О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Мурманской области

Правительство Мурманской области постановляет:

- 1. Внести в Положение о Министерстве природных ресурсов и экологии Мурманской области, утвержденное постановлением Правительства Мурманской области от 18.04.2013 № 196-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 30.07.2025 № 502-ПП), следующие изменения:
 - 1.1. Подпункт 2.2.2.9. пункта 2.2.2. изложить в редакции:
- «2.2.2.9. Утверждения образцов служебных удостоверений государственных лесных инспекторов, государственных инспекторов в области охраны окружающей среды, образцов формы для государственных лесных инспекторов, государственных инспекторов в области охраны окружающей среды, норм ее выдачи, порядка учета и ношения; а также иных форм документов, используемых при осуществлении контрольных (надзорных) мероприятий в сферах деятельности Министерства.»
- 1.2. Подпункт 2.2.3.24 пункта 2.2.3. дополнить словами «, в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд.».
 - 1.3. Пункт 2.2.5 дополнить подпунктом 2.2.5.17 следующего содержания:
- «2.2.5.17. Осуществляет взаимодействие с общественными инспекторами по охране окружающей среды при осуществлении общественного контроля в области охраны окружающей среды (общественного экологического контроля).».
- 1.4. Пункт 2.2.11. дополнить подпунктом 2.2.11.20. следующего содержания:
- «2.2.11.20. Проводит проверку знаний у физических лиц, входящих в охотминимум в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.».
- 2. Внести изменение в Концепцию функционирования и развития сети особо охраняемых природных территорий регионального значения

Мурманской области до 2025 года и на перспективу до 2035 года, утвержденную постановлением Правительства Мурманской области от 03.03.2022 № 135-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 14.04.2023), изложив абзац девятый раздела 5 в следующей редакции:

«Реализация настоящей Концепции в целом должна обеспечить в соответствии с социально-экономическими интересами Мурманской области достижение основных целей функционирования и развития сети ООПТ региона. Установленные Концепцией сроки являются рекомендательными, зависят от социально-экономического и экологического состояния региона в период проведения мероприятий.».

- 3. Признать утратившими силу:
- постановление Правительства Мурманской области от 23.11.2004 № 331-ПП «О заключении договоров пользования водными объектами Мурманской области»;
- постановление Правительства Мурманской области от 25.08.2005 № 329-ПП «О внесении изменения в постановление Правительства Мурманской области от 23.11.2004 № 331-ПП»;
- постановление Правительства Мурманской области от 05.04.2006 № 113-ПП «О заключении договоров пользования водными объектами Мурманской области» (вместе с «Типовой формой договора пользования водным объектом Мурманской области»);
- постановление Правительства Мурманской области от 11.04.2007 № 182-ПП «Об утверждении Положения о служебных удостоверениях государственных лесных инспекторов Мурманской области и описания образца служебных удостоверений государственных лесных инспекторов Мурманской области»;
- постановление Правительства Мурманской области от 10.03.2010 № 99-ПП «Об уполномоченном органе, осуществляющем функцию федерального государственного пожарного надзора в лесах на землях лесного фонда»;
- постановление Правительства Мурманской области от 02.06.2010 № 257-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Мурманской области от 11.04.2007 № 182-ПП»;
- постановление Правительства Мурманской области от 29.08.2012 № 427-ПП «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Мурманской области»;
- постановление Правительства Мурманской области от 05.07.2013 № 374-ПП «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Мурманской области»;
- постановление Правительства Мурманской области от 26.10.2018 № 483-ПП «Об утверждении положения об изготовлении и использовании форменной одежды и знаков различия государственных лесных инспекторов и норм обеспечения государственных лесных инспекторов форменной одеждой и знаками различия»;

- постановление Правительства Мурманской области от 18.02.2021 № 88-ПП «Об утверждении Правил предоставления субсидии на компенсацию предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на производство и реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий»:
- постановление Правительства Мурманской области от 21.09.2021 № 667-ПП «Об утверждении Порядка предоставления гранта на развитие семейной фермы»;
- постановление Правительства Мурманской области от 31.03.2022 № 249-ПП «Об утверждении Правил предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат на обновление, восстановление и модернизацию основных средств государственному областному унитарному сельскохозяйственному предприятию (племенной репродуктор) «Тулома»;
- постановление Правительства Мурманской области от 22.04.2022 № 318-ПП «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Мурманской области»;
- постановление Правительства Мурманской области от 06.05.2022 № 354-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Мурманской области от 18.02.2021 № 88-ПП».

Губернатор Мурманской области

А. Чибис